

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2023; phương hướng nhiệm vụ năm 2024

Kính gửi: UBND thị xã Đức Phổ.

Thực hiện Công văn số 3290/ UBND ngày 31/10/2023 của UBND thị xã Đức Phổ về việc báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành và tình hình thực hiện nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024; quá trình điều hành của UBND thị xã Đức Phổ, sự lãnh đạo của Đảng ủy Phường Nguyễn Nghiêm, UBND phường tập trung mọi nguồn lực thực hiện hoàn thành và đạt trên các mặt công tác được giao như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND PHƯỜNG

Hoạt động phát triển kinh tế xã hội năm 2023 trong bối cảnh kinh tế khó khăn chung, bên cạnh đó là chiến dịch lập lại trật tự giao thông làm thay đổi đến lĩnh vực thương mại dịch vụ trên địa bàn, nhưng dưới sự quản lý, điều hành của UBND thị xã Đức Phổ, sự lãnh đạo của Đảng ủy Phường Nguyễn Nghiêm, UBND phường đã chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch... và các văn bản⁽¹⁾ triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Nghị quyết của Đảng ủy, Nghị quyết HĐND phường và theo sự chỉ đạo trực tiếp của UBND thị xã. UBND phường đã tập trung xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Nghị quyết lãnh đạo của Đảng ủy, Nghị quyết HĐND phường và chỉ đạo của UBND thị xã; Quan tâm hàng đầu là quốc phòng – an ninh được giữ vững, thúc đẩy sản xuất – kinh doanh trên địa bàn; chú trọng công tác thu ngân sách, thực hiện tiết kiệm chi theo đúng quy định; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội và các nhiệm vụ y tế, văn hóa, giáo dục; duy trì thực hiện nghiêm công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng chống tham nhũng, thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí; giữ vững ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, thực hiện tốt các chỉ tiêu nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương.

UBND phường cũng đã tổ chức triển khai các nhiệm vụ trọng tâm như: xây dựng Chương trình công tác và triển khai nhiệm vụ năm 2023, Kế hoạch cải cách hành chính và một số công việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023; củng cố, kiện toàn các Hội đồng, Ban chỉ đạo do UBND phường thành lập; tổ chức tốt các hoạt động phục vụ mừng Đảng mừng Xuân tết Quý Mão, hoàn thành xuất sắc công tác giao quân và tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2023; sản lượng lúa vụ Đông Xuân và Hè

⁽¹⁾ Từ đầu năm đến nay, UBND phường đã ban hành 759 văn bản, trong đó: 156 Quyết định; 147 Báo cáo, 253 Công văn; 62 Tờ trình; 79 Thông báo; 62 Kế hoạch.

Thu 2023 đạt năng suất trung bình 58 tạ/ha, chuẩn bị gieo sạ vụ Đông Xuân 2023-2024 đúng lịch; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, chấn chỉnh trật tự đô thị nhằm đảm bảo an toàn giao thông...; tổ chức các hoạt động phát động Phòng trào “*Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc*” được đông đảo nhân dân hưởng ứng, tổ chức Ngày hội toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc được cấp thị xã ghi nhận về quy mô và hình thức, tập trung công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về tội phạm xâm phạm trật tự xã hội và tệ nạn xã hội trên địa bàn phường; tăng cường công tác phòng, chống ma túy và kiểm soát an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn phường...

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN MỘT SỐ LĨNH VỰC:

1. Về kinh tế

1.1. Tổng giá trị sản xuất ước đạt 4.950/4.893,4 tỷ đồng, đạt 101,15% kế hoạch thị xã giao, tăng 13,1% so với năm 2022 .

Trong đó :

- + Nông nghiệp: 19/23,1 tỷ đồng, đạt 82,2% kế hoạch.
- + Công nghiệp - Xây dựng: 2.370/2.251,3 tỷ đồng, đạt 105,27% kế hoạch.
- + Thương mại - Dịch vụ: 2561/2.619 tỷ đồng, đạt 97,78% kế hoạch.
- Cơ cấu giá trị sản xuất: Nông nghiệp chiếm 0,38%; Công nghiệp-Xây dựng chiếm 47,88%; Thương mại-dịch vụ chiếm 51,74%;

1.2. Về nông nghiệp

Tổng diện tích gieo sạ là 45ha, tính cả xâm canh là 85,3ha đất trồng lúa, diện tích sản xuất lúa giảm là do thu hồi thực hiện dự án đường Cao tốc Bắc Nam 3,48ha, Khu dân cư Tái định cư của dự án Đường cao tốc 01ha, Thoát nước Cầu Bàu – Sông Ró 4,3ha, hiện nay đã thu hoạch xong vụ Hè Thu, năng suất bình quân 58 tạ/ha, sản lượng cả năm 494,7 tấn, đạt 95,6% chỉ tiêu thị xã giao, UBND phường chỉ đạo Hợp tác xã hướng dẫn nông dân phòng chống sạt lở bờ ruộng và giao thông nội đồng trong mùa mưa đến.

1.3. Về chăn nuôi

UBND phường chỉ đạo bộ phận chuyên môn thường xuyên nắm tình hình, tăng cường giám sát dịch bệnh trong thời gian chuyển mùa; Đàn bò có 840 con (tỷ lệ lai 95%), đàn heo có 400 con, đàn gia cầm có 12.000 con, về gia súc, gia cầm phát triển ổn định. Từ đầu năm đến nay đã tiêm phòng viêm da nổi cục 350 liều, lở mồm long móng 550 liều, tụ huyết trùng trâu, bò 275 liều, dịch tả lợn 500 liều, cúm gia cầm 7000 liều; thực hiện phun 55 lít hóa chất Benkocid, 55 lít Rebencid, 05 lít Hantox diệt côn trùng trong môi trường chăn nuôi, từ đầu năm đến nay không xảy ra dịch bệnh gia súc, gia cầm diện rộng trên địa bàn.

1.4. Về lâm nghiệp:

Ban hành Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững phường Nguyễn Nghiêm, kiện toàn 3 tổ bảo vệ rừng ở 3 TDP; Xây dựng kế hoạch phòng cháy chữa cháy và tìm kiếm cứu nạn năm 2023. Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng; Kế hoạch phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2023, thường xuyên họp triển khai công tác

bảo vệ và phát triển rừng, chỉ đạo 3 tổ bảo vệ rừng ở 3 TDP theo dõi kiểm tra phòng cháy, chú trọng phòng cháy, chữa cháy trong mùa Hè Thu năm 2023.

1.5. Về Công nghiệp - xây dựng

- Trên địa bàn Phường Nguyễn Nghiêm có 01 Cụm Công nghiệp Đồng Làng, với tổng diện tích 20ha, tỷ lệ đầu tư xây dựng Cụm công nghiệp là 65,03%, có 3 doanh nghiệp đang hoạt động tạo công ăn việc làm cho khoảng hơn 200 lao động. 02 trong số 03 doanh nghiệp này đang mở rộng quy mô, hiện nay đã có chủ trương đầu tư (Nhà máy chế biến các sản phẩm từ gỗ và Nhà máy cấu kiện bê tông), đang lập thủ tục bồi thường, giải phóng mặt bằng. Có 01 doanh nghiệp được cấp chủ trương đầu tư mới,

- Kết nối với công ty TNHH Nhân Hoà mở một nhóm gia công hàng mây tre đan xuất khẩu có hơn 20 người tham gia và ngày càng mở rộng quy mô giải quyết việc làm tăng thêm thu nhập từ thời gian nhàn rỗi.

Trên địa bàn đã xây dựng một số công trình với quy mô lớn như: Công trình Đường bộ cao tốc Bắc Nam và khu tái định cư Bàu Lề; Công trình hoàn thiện là Bệnh viện Đa khoa khu vực Đặng Thùy Trâm, Nhà làm việc Ban chỉ huy Quân sự phường; khởi công mới Trạm Y tế Phường Nguyễn Nghiêm trên 4 tỷ đồng, nhà ở tư nhân phát triển trên Khu dân cư Nam đường Trần Hưng Đạo và chỉnh trang đô thị.

1.6. Thương mại - Dịch vụ

Hoạt động thương mại - dịch vụ trên địa bàn năm 2023 phát triển tương đối ổn định. Toàn địa bàn phường có hơn 200 hộ kinh doanh nhỏ, 536 hộ kinh doanh có đăng ký kinh doanh với đa ngành nghề, 93 doanh nghiệp đang hoạt động, 03 hợp tác xã, 01 chợ trung tâm. Hoạt động thương mại dịch vụ cơ bản đảm bảo nguồn cung ứng các mặt hàng thiết yếu, bình ổn giá thị trường hàng hóa trên địa bàn phường.

2. Về tài chính ngân sách

2.1. Tình hình thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước đạt 7.669.419.000 đồng/5.510.000.000 đồng, đạt 139,19% dự toán UBND thị xã giao và đạt 134,57% so với chỉ tiêu HĐND phường giao (7.669.419.000 đồng/5.669.000.000 đồng).

2.2. Thu ngân sách phường ước đạt 8.160.297.000 đồng/7.182.737 đồng đạt 113,6% dự toán năm. Trong đó:

- Các khoản thu hưởng 100%: 2.213.713.000 đồng, đạt 157,8% dự toán (Gồm, Phí, lệ phí: 225.047.000 đồng, đạt 80,4% dự toán; Thuế sử dụng đất PNN và nợ thuế nhà đất: 485.187.000 đồng, đạt 138,6% dự toán; Lệ phí trước bạ nhà đất: 970.410.000 đồng; Các khoản đất công ích, thu phạt và thu khác: 533.068.000 đồng, đạt 79,2% dự toán).

- Các khoản thu phân theo tỉ lệ %: 757.326.000 đồng, đạt 74,4% dự toán (Gồm, Thuế GTGT&TNDN: 594.176.000 đồng, đạt 60,8% dự toán; Thuế TTĐB: 23.850.000 đồng, đạt 119,3% dự toán; Thuế tài nguyên: 139.299.000 đồng, đạt 696,5% dự toán).

- Thu chuyên nguồn ngân sách năm trước: 427.688.000 đồng.

- Thu bổ sung NS cấp trên: 4.761.570.000 đồng đạt 100% dự toán năm.
- 2.3. Chi ngân sách phường: 8.160.297.000 đồng đạt 113,6% dự toán năm.
- Chi đầu tư: 60.060.000 đồng.
- Chi thường xuyên: 6.997.177.000 đồng, đạt 99,6% dự toán năm.
- Chi nộp trả ngân sách cấp trên (CCTL): 270.000.000 đồng.
- Chi chuyển nguồn sang năm sau: 833.060.000 đồng.

3. Công tác địa chính - xây dựng và phát triển đô thị

3.1. Công tác quản lý đất đai:

- Hoàn thành thống kê đất đai năm 2022. Phối hợp với đơn vị tư vấn thống kê đất đai năm 2023 và lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2024. Báo cáo và cung cấp hồ sơ cho Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh về tình hình thực hiện công tác tái định cư trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2018/2022.

- Tập trung giải quyết các tranh chấp và khiếu nại của công dân, trong năm 2023 giải quyết được 19/21 đơn tranh chấp, kiến nghị (đạt 90,5%), còn lại 00 đơn sẽ hòa giải trong tháng 12 năm 2023.

- Tham gia với Tòa án nhân dân các cấp xác minh các vụ kiện tranh chấp đất đai trên địa bàn. Trả lời cho Tòa án nhân dân thị xã vụ tranh chấp giữa ông Huỳnh Văn Nam – Phạm Thị Chi TDP3 và vụ ông Nguyễn Tuấn Mỹ - ông Nguyễn Ngọc Trâm TDP5.

- Phối hợp với Chủ đầu tư và đơn vị làm công tác bồi thường vận động hộ dân bị thu hồi đất nhận tiền và giao mặt bằng dự án đường cao tốc Bắc Nam, đoạn qua địa bàn Phường Nguyễn Nghiêm đạt kết quả tốt đẹp.

- Phối hợp với Ban quản lý dự án Đầu tư xây dựng hoàn thiện phương án bồi thường công trình: Đầu tư xây dựng Cụm công nghiệp Đồng Làng (lô B3 và B4), chi trả tiền đợt 1 của dự án Cầu Bàu – Sông Ró (đã chi trả 15/17 hộ). Công khai phương án bồi thường dự án: Cầu Bàu – Sông Ró (đợt 2). Triển khai dự án: KDC đường Phạm Hữu Nhật và KDC đường Lê Thánh Tôn. Hỗ trợ kinh phí (từ nguồn xã hội hóa) cho hộ dân có đất để thực hiện khu cải táng cho các dự án chuẩn bị triển khai.

- Lấy ý kiến cộng đồng dân cư về Nhiệm vụ điều chỉnh đồ án Quy hoạch chung xây dựng đô thị Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2045 và Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

3.2. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản:

- Nghiệm thu, đưa vào sử dụng các công trình: Sửa chữa nhà văn hóa TDP3 và TDP5 Phường Nguyễn Nghiêm. Sửa chữa nút giao thông ngã 3 đường Trương Quang Trọng và đường Võ Thị Sáu; sửa chữa mương thoát nước từ Honda Sông Trà đến nhà ông Tùng TDP5.

- Hoàn thiện thủ tục, khởi công Công trình: Trạm y tế Phường Nguyễn Nghiêm.

- Tổ chức nạo vét các hệ thống thoát nước và vệ sinh các tuyến đường trên địa bàn phường quản lý. Kiểm tra các tuyến đường hư hỏng để khắc phục cho Nhân dân đón Tết Giáp Thìn 2024.

4. Lĩnh vực Văn hoá - xã hội

4.1. Công tác giáo dục

Các hoạt động giáo dục được triển khai thực hiện đúng kế hoạch của cơ quan chuyên môn cấp trên, tổ chức đầy đủ các hoạt động ngoại khóa cho học sinh, các trường tổ chức Hội trại 26/3 và 30/4 thành công tốt đẹp. Tiếp tục thực hiện từng bước bổ sung các điều kiện cần cho trường Trung học và Tiểu học để từng bước đạt chuẩn quốc gia mức độ 2. Các trường từ Mầm non đến Trung học cơ sở kết thúc chương trình và kết thúc năm học đúng theo chương trình đào tạo của ngành giáo dục. Trường Trung học cơ sở, Tiểu học và Mầm non Nguyễn Nghiêm khai giảng năm học 2023 – 2024 đúng quy định. Thường xuyên kiểm tra hoạt động của 07 nhóm trẻ tư thục trên địa bàn.

4.2. Công tác y tế - An toàn thực phẩm - dân số KHHGD - Trẻ em:

- Công tác khám chữa bệnh tại Trạm y tế hoạt động bình thường; Kiểm soát tốt dịch, bệnh trên địa bàn, công tác tiêm phòng vắc xin thường xuyên thực hiện. tiêm chủng đầy đủ cho trẻ dưới 1 tuổi.

- Tập trung kiểm tra Vệ sinh an toàn thực phẩm dịp trước tết Nguyên đán, mùa hội Xuân năm 2024 và các ngày lễ, Tổ kiểm tra VSATTP phường tổ chức kiểm tra VSATTP ở 68/104 cơ sở phường quản lý, trong đó có 12 cơ sở chưa đạt tiêu chuẩn VSATTP, tổ công tác đã nhắc nhở các cơ sở phải nghiêm túc khắc phục. Thường xuyên kiểm tra hàng hóa hết hạn sử dụng, trong năm không có tình trạng ngộ độc thực phẩm nghiêm trọng xảy ra trên địa bàn.

- Thực hiện tốt công tác truyền thông chăm sóc SKSS - KHHGD, vận động thực hiện 5 biện pháp tránh thai, tỷ lệ tăng dân số tự nhiên năm 2023 là 0,57%.

- Công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, phòng chống suy dinh dưỡng ở trẻ em luôn được chú trọng. Tỷ lệ suy dinh dưỡng theo cân nặng: 7/625 chiếm 1,1% (Giữ nguyên so với năm 2022). Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 06/6/2023 về triển khai công tác trẻ em năm 2023. Triển khai tháng hành động vì trẻ em năm 2023, tổ chức gặp mặt, trao 20 xuất quà (10 xuất của UBND thị xã, 6 xuất của UBND phường, 4 xuất của Hội LHPN phường), mỗi xuất 300.000 đồng cho các cháu thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn (khuyết tật, mồ côi,...) nhân dịp Tháng hành động vì trẻ em 2023. Hoàn thiện việc làm sạch dữ liệu trẻ em theo đề án 06. Phát động phong trào Bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em. Cấp phát 98 thẻ BHYT trẻ em kịp thời. Rà soát số liệu trẻ em bị các bệnh, tật về mắt, kết quả đề nghị 03 trẻ cần được hỗ trợ khám và điều trị.

- Hiến máu tình nguyện năm 2023 được 117/50 đơn vị máu, đạt 234%.

- Tỷ lệ toàn dân tham gia bảo hiểm y tế đến nay đạt 93,6%,

4.3. Công tác Lao động, Thương binh và xã hội:

- Các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, chăm lo cho đối tượng chính sách, người có công; công tác bảo trợ xã hội, giảm nghèo được chỉ đạo và triển khai thực hiện tốt. Hỗ trợ xây mới 01 nhà ở cho người có công với cách mạng có khó

khăn (Ông Trần Văn Ấu, TB3/4 ở TDP4) với số tiền 60 triệu đồng. Hoàn thành công tác thu thập thông tin tài khoản hỗ trợ chi trả trợ cấp ưu đãi người có công không dùng tiền mặt có 89/434 người thanh toán trợ cấp không dùng tiền mặt. Đề nghị giải quyết 07 hồ sơ mai táng phí và trợ cấp tuất người có công từ trần, 04 hồ sơ người thờ cúng liệt sĩ, 10 hồ sơ điều chỉnh thông tin người có công, thân nhân người có công. Thực hiện cấp phát quà Tết cho người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo được đảm bảo, cụ thể:

+ Quà Chủ tịch nước, UBND Tỉnh cho đối tượng chính sách NCC: 1.421 suất với tổng số tiền: 529.500.000đồng.

+ Quà của Thị ủy, UBND thị xã Đức Phổ thăm gia đình chính sách tiêu biểu, đối tượng BTXH có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn: 44 suất với số tiền 19.300.000đồng.

+ Quà của Ban chấp hành Đoàn Thanh niên thị xã.

+ Cấp phát 1.440kg gạo đỏ lứt dịp tết Nguyên đán Quý Mão – năm 2023 cho 50 hộ 96 khẩu là hộ nghèo, hộ đặc biệt khó khăn.

+ Quà vận động Mạnh thường quân từ các nguồn xã hội hóa cho đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng BTXH, trẻ em, người già và các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn đón tết: 605 suất với tổng số tiền 309.500.000đồng. Sau tết có quà của ông La Cẩm Nam và bà Phan Thị Kim Phụ cho hộ nghèo, người già khó khăn ở TDP5 được 45 suất (11.250.000đồng).

+ Phối hợp với lãnh đạo thị xã đi thăm và tặng quà gia đình chính sách, thăm hỏi Mẹ Việt nam anh hùng, thân nhân thờ cúng AHLLVT, đối tượng bảo trợ xã hội và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức thăm các đơn vị tôn giáo, trường học, 07 tổ chức xã hội đặc thù trên địa bàn phường và các Tổ dân phố.

- Tổ chức các hoạt động nhân Kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023), thăm và tặng quà cho 36 gia đình chính sách với tổng số tiền: 14.400.000đồng từ nguồn ngân sách thị xã. Viếng, thắp hương tưởng niệm tại Khu tưởng niệm Liệt sĩ Đức Phổ. Hội phụ nữ, Đoàn Thanh niên và Công an phường tổ chức nấu bữa cơm yêu thương thăm hỏi gia đình người có công có hoàn cảnh khó khăn, phát tiền quà của Chủ tịch nước 451 suất (138.300.000 đồng) và UBND tỉnh 464 suất (232.000.000 đồng). Tổng cộng 915 suất (370.300.000 đồng).

- Đề nghị giải quyết 74 hồ sơ điều chỉnh, tăng mới đối tượng BTXH, xét duyệt 07 hồ sơ khuyết tật, 11 hồ sơ thôi hưởng và trợ cấp mai táng phí BTXH. Hỗ trợ làm mới 02 nhà cho hộ cận nghèo với số tiền 110 triệu đồng (*Nguồn xã hội hoá: Ngân hàng VCB Quảng Ngãi & CTY Cao Su tỉnh Gia Lai*). Triển khai dịch vụ viên thông công ích cho hộ nghèo, hộ cận nghèo. Thu thập thông tin tài khoản hỗ trợ không dùng tiền mặt chi trả trợ cấp đối tượng BTXH. Nhập phần mềm thanh quyết toán An sinh xã hội đối tượng BTXH năm 2022.

- Xét duyệt bổ sung 112 hộ cận nghèo có nhu cầu vay vốn tín dụng theo Công văn số 40/BĐD ngày 22/11/2018 của Ban đại diện hội đồng chính sách xã hội huyện Đức Phổ (nay là thị xã Đức Phổ). Ngân hàng chính sách xã hội thông

qua 4 Hội đoàn thể uỷ thác, đến năm 2023 giải quyết cho 605 hộ vay vốn với tổng số dư nợ trên 30 tỷ đồng.

- Thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin người lao động năm 2023 trên địa bàn phường để cập nhật vào dữ liệu dân cư theo Đề án 06.

- Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ có mức sống trung bình trên địa bàn phường năm 2023 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 – 2025, kết quả điều tra, rà soát năm 2023 (ước đạt) hộ nghèo chiếm 2.45% (đạt 100% KH thị xã giao), hộ cận nghèo chiếm 3,18%. Công nhận danh sách 667 người thuộc hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, có MSTB năm 2023, báo tăng thẻ BHYT cho đối tượng 60-80 tuổi thuộc hộ NN có MSTB (miễn phí). Tổng số thẻ BHYT đối tượng hộ nông nghiệp có MSTB thuộc diện 60-80 tuổi là 211 thẻ.

- Công tác chúc thọ, mừng thọ được quan tâm và tổ chức kịp thời².

4.4. Công tác VH TT-TD TT

- Đài truyền thanh phường tiếp phát đúng thời lượng, tuyên truyền kịp thời các nội dung theo chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, thông tin các nội dung về kỷ niệm các ngày lễ, các sự kiện trọng đại của đất nước và các hoạt động về thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh của phường. Thường xuyên viết tin bài phản ánh tình hình kinh tế xã hội của địa phương trên trang thông tin điện tử phường, tuyên truyền qua hệ thống phát thanh cơ sở, fanpage của phường...

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình đến năm 2025; tổ chức triển khai cho các Tổ dân phố truyền thông về nội dung và triển khai đăng ký thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình gắn với quy trình xét danh hiệu gia đình văn hóa năm 2023; Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 trên địa bàn phường.

- Triển khai các hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán Quý Mão - năm 2023, huy động xã hội hóa chỉnh trang đô thị, trang trí đèn, cờ phướn, băng rôn, khẩu hiệu dọc các trục đường chính của phường, tại cổng chào TDP, trụ sở UBND phường và nhà sinh hoạt cộng đồng của Tổ dân phố.

- Tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023, có hơn 130 người tham gia; tham gia đầy đủ các môn thi đấu thuộc chương trình thể dục thể thao do cấp trên tổ chức, tham gia giải bóng đá nam 5 người thị xã Đức Phổ đạt giải nhì. Đạt giải 3 Hội diễn văn nghệ quần chúng thị xã Đức Phổ. Tổ chức phát động toàn dân tập luyện môn bơi, phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2023 trên địa bàn Phường Nguyễn Nghiêm. Tham gia giải bơi thiếu niên phong trào TX Đức Phổ năm 2023 đạt giải nhất toàn đoàn (từng nội dung đạt 14 giải nhất, 5 nhì, 11 ba); Đạt giải nhất toàn đoàn ngày Hội Văn hóa – Thể thao thị xã. Khai mạc Giải bóng đá nam 5 người và tổ chức các trò chơi dân gian “Chào mừng

² - Tổ chức mừng thọ cho các cụ tròn 90, 100 tuổi: 14 cụ với số tiền 10.300.000 đồng từ ngân sách của tỉnh; Phối hợp với hội người cao tuổi phường tổ chức chúc thọ cho 150 người cao tuổi tròn 70, 75, 80, 85, 95 và trên 100 tuổi với tổng kinh phí 95.600.000 đồng.

ngày Hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2023” do phường tổ chức. Tham gia giải bóng chuyền “Bông lúa vàng” thị xã Đức Phổ năm 2023 đạt giải 3. Tham gia giải bóng chuyền nữ CNVC, lao động đạt giải nhì. Tham gia ”Giải bóng đá Nữ 5 người thị xã Đức Phổ” đạt giải 3.

- Tổng kết phong trào TĐĐKXDĐSVH, gia đình văn hóa đạt tỷ lệ 97%, tổ dân phố văn hóa đạt 100% và UBND phường đạt cơ quan văn hóa năm 2023. Tăng cường vận động nhân dân thực hiện mô hình dân vận khéo, nhân rộng mô hình nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, đặc biệt là chú trọng đẩy mạnh cải cách hành chính giai đoạn 2021 – 2025.

- Phối hợp với Hội Từ yêu nước và Hội Cựu giáo chức tổ chức thành công Đại hội nhiệm kỳ 2023-2028.

- Phối hợp Hội Liên hiệp phụ nữ tổng kết Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2023 và tổ chức Kỷ niệm 93 năm ngày Phụ nữ Việt Nam..

- Thực hiện tốt chính sách tôn giáo, các tổ chức tôn giáo trên địa bàn hoạt động đúng pháp luật, sống tốt đời đẹp đạo; tiếp tục quan tâm tình hình hoạt động của các tổ chức tôn giáo. Tổ chức thăm và tặng quà các chùa, nhà thờ nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 và ngày lễ của đạo.

5. Về lĩnh vực nội chính, tổ chức Nhà nước và quốc phòng, an ninh:

5.1. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng; kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

- Ban hành thông báo tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND phường năm 2023; Kế hoạch tiếp công dân lưu động năm 2023. Chủ tịch UBND phường duy trì lịch tiếp công dân vào thứ 4 hàng tuần và bố trí công chức tiếp công dân tại phòng Tiếp công dân vào các ngày trong tuần để trực tiếp tiếp nhận, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, tranh chấp, kiến nghị, phản ánh của nhân dân. Kết quả trong năm 2023, UBND phường không tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo nào, tiếp nhận được 21 đơn/21 vụ (Tranh chấp đất đai 7 vụ; 18 đơn/18 vụ kiến nghị, phản ánh). Đã giải quyết xong 18 đơn/18 vụ, còn lại 01 đơn/01 vụ đang xử lý.

- Chủ tịch UBND phường đã tổ chức tiếp công dân lưu động quý I năm 2023 tại TDP3, quý II tại TDP5, quý III tại TDP2 và quý IV tại TDP1 đúng kế hoạch, có hơn 250 người tham gia hội nghị, có 24 người ý kiến với 40 kiến nghị.

- Thực hiện công khai tài sản thu nhập hàng năm đối với cán bộ, công chức trong quy định (năm 2023 có 03 cán bộ kê khai tài sản hàng năm và 02 công chức kê khai tài sản bổ sung); công khai, minh bạch các chính sách, quy trình, thủ tục giải quyết công việc, công khai đầy đủ thủ tục hành chính gắn với cải cách hành chính; công khai việc quản lý, sử dụng ngân sách, triển khai thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và thực hiện nghiêm các quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, đặc biệt là trong quản lý chi tiêu công, thực hiện đúng Quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý tài sản công giai đoạn 2021-2025; Việc trang bị mua sắm tài sản cố định đều được thực hiện đúng quy định, đúng mục đích, đối tượng; không vượt định mức, tiêu chuẩn.

5.2. Công tác Tư pháp – hộ tịch

- Tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến hộ tịch là 592 trường hợp (khai sinh mới 113, đăng ký lại 28; khai tử 66; Kết hôn 43; Xác nhận tình trạng hôn nhân 129, Cấp trích lục bản sao 213). Hồ sơ nộp trực tuyến mức độ toàn trình và một phần đúng quy định.

- Tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến các hợp đồng giao dịch, chứng thực chữ ký, chứng thực sao y bản chính là: 2.153 trường hợp (Chứng thực chữ ký: 210; Chứng thực hợp đồng, giao dịch: 120; chứng thực bản sao: 1.823), trong đó có 14 hồ sơ cấp bản sao điện tử trên công dịch vụ công quốc gia.

- Tổ chức thực hiện các Kế hoạch: kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023. Trong năm thực hiện Kế hoạch rà soát văn bản quy phạm pháp luật định kỳ 2018 – 2023, ban hành 1 văn bản quy phạm pháp luật về Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở Phường Nguyễn Nghiêm, triển khai thi hành Luật thực hiện Dân chủ ở cơ sở trên địa bàn phường.

- Tổ chức lấy ý kiến dự thảo Luật đất đai tại 6 TDP có 750 lượt người tham gia, tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông, tệ nạn ma túy, tệ nạn xã hội, phòng, tránh bạo lực học đường; Tuyên truyền về Vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, tác hại của thuốc lá điện tử, phòng chống xâm hại trẻ em tại Trường THCS Nguyễn Nghiêm, Trường tiểu học Nguyễn Nghiêm 3 lượt với 2.105 người tham gia. Phối hợp với hội Luật gia tỉnh Quảng Ngãi tổ chức tuyên truyền Luật hòa giải cơ sở năm 2013; Luật phổ biến pháp giáo dục pháp luật năm 2012 và các quy định pháp luật về thừa kế của Bộ luật dân sự 2015 cho 06 Tổ hòa giải cơ sở, Tuyên truyền viên pháp luật, Trưởng, phó các ban, ngành đoàn thể.

- Các Tổ Hòa giải cơ sở được kiện toàn, hiện đang hoạt động rất tốt, kịp thời hòa giải các vụ việc nhỏ không để phát sinh đơn, trường hợp ông Tô Văn Hạnh ở TDP2, mâu thuẫn với em ruột có phát sinh đơn và đã được Tổ hòa giải cơ sở hòa giải thành.

5.3. Công tác Xây dựng chính quyền, thi đua khen thưởng, CCHC

- Trong năm 2023 có thay đổi cán bộ ở vị trí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND, Bí thư Đoàn thanh niên và Chủ tịch Hội Nông dân phường, tuyển dụng 01 Phó chủ tịch Hội Nông dân phường. Thực hiện đúng các quy định về tổ chức biên chế, hiện nay có 10 cán bộ và 09 công chức; thực hiện đầy đủ và kịp thời các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức; công tác đào tạo, bồi dưỡng được tham gia đầy đủ. Từ đầu năm đến nay đã lập hồ sơ đề nghị nâng lương thường xuyên đối với 02 cán bộ và 6 công chức.

- Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan. Thực hiện đúng Quy chế làm việc của UBND phường; duy trì chế độ giao ban định kỳ hàng

tháng và thực hiện tốt công tác phối hợp giải quyết công việc giữa UBND và Mặt trận, các đoàn thể; tham gia đầy đủ các cuộc họp do UBND thị xã tổ chức.

- Phối hợp với Công đoàn cơ sở phường hoàn thành việc tổ chức hội nghị CBCC đúng thời gian quy định. Tiến hành tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2022; phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Thực hiện Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” trên địa bàn phường.

- Hướng ứng thực hiện công tác chuyển đổi số. Áp dụng, thực hiện có hiệu quả việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ đúng quy trình quy định trên phần mềm một cửa điện tử của tỉnh. Từ đầu năm đến nay tiếp nhận 2.178 hồ sơ (*Trong đó: Trục tuyến: 547 hồ sơ; Trục tiếp: 1.625 hồ sơ; Từ kỳ trước: 06 hồ sơ*), đã giải quyết 2.171 hồ sơ trước hạn (*không có hồ sơ quá hạn*), đang giải quyết: 07 hồ sơ trong hạn. Trang bị máy dịch vụ công trực tuyến cho công dân thực hiện tại bộ phận Một cửa. Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin vào giải quyết thủ tục hành chính và quản lý nhà nước ở địa phương như: phần mềm hộ tịch, phần mềm kế toán ngân sách, phần mềm trẻ em, phần mềm cung lao động, phần mềm 1 cửa, phần mềm quản lý văn bản iOffice đã góp phần giảm thiểu văn bản giấy.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác CCHC năm 2022, triển khai phương hướng nhiệm vụ năm 2023; ban hành kế hoạch công tác Văn thư lưu trữ, Cải cách hành chính, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023, kế hoạch cải thiện, nâng cao chỉ số CCHC, kế hoạch rà soát, đơn giản hóa TTHC và kế hoạch triển khai thực hiện mô hình dân vận khéo, dân vận chính quyền năm 2023.

5.4. Quân sự:

- Hoàn thành tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ trong năm 2023, kết quả có 11/11 công dân chấp hành lệnh gọi nhập ngũ, đạt 100% chỉ tiêu giao. Kịp thời thăm hỏi và tặng quà cho 9 quân nhân mới xuất ngũ trở về địa phương. Tổ chức đăng ký độ tuổi 17 năm 2023, kết quả 70/73 thanh niên đăng ký đúng thời gian quy định, đạt 95,89%. Tổ chức xét NVQS năm 2024, tổng chốt thực lực có 428 Thanh niên (đạt 3,91% dân số), qua xét cấp thị xã có 78 Thanh niên đủ điều kiện gọi khám, đã tổ chức trao 78 Lệnh khám tuyển nghĩa vụ quân sự cho thanh niên đủ điều kiện gọi khám (đạt 100%), trong đó có 04 trường hợp phải vào thành phố Hồ Chí Minh trao trực tiếp cho thanh niên. Tham gia Hội thi Bí thư chi bộ giỏi năm 2023 đạt giải nhì. Hội đồng chính sách phường tổ chức xét duyệt 03 hồ sơ chính sách (02 hồ sơ 290, 01 hồ sơ 62).

- Tham gia luyện tập chuyển trạng thái sẵn sàng chiến đấu năm 2023, duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; thường xuyên phối hợp cùng lực lượng Công an phường và BVDP xây dựng kế hoạch đảm bảo giữ vững ổn định tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn, đặc biệt là trong các dịp Lễ, Tết.

- Tổ chức phúc tra Quân nhân dự bị chuẩn bị cho huấn luyện năm 2023. Huy động LLDQ dự Lễ ra quân huấn luyện và tham gia huấn luyện năm 2023 đảm bảo chỉ tiêu trên giao, kết quả có 22/23 đồng chí tham gia đạt 95,6%; huy động cán bộ quản lý Dân quân tham gia tập huấn đầy đủ, có 01 hạ sĩ quan đi đào tạo Sĩ quan dự bị tại trường quân sự Quân khu 5.

- Phối hợp với trung đoàn 54 phúc tra phương tiện kỹ thuật dự bị động viên năm 2023, qua phúc tra có 35 xe (trong đó: 33 xe tải, 02 xe nhiên liệu). Phối hợp với trung đoàn 64 phúc tra nguồn DBĐV và hiệp đồng huấn luyện QNDB năm 2023, qua phúc tra có 17SQ và 158 HSQ-BS, có mặt tại địa phương 8 SQ và 20 HSQ-BS.

5.5. An ninh trật tự

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng trên lĩnh vực an ninh trật tự. Xây dựng kế hoạch phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2023. Tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ công tác Công an năm 2023. Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, tăng cường công tác trực, tuần tra kiểm soát, đảm bảo TTATXH-TTATGT nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, các ngày lễ lớn của đất nước, các sự kiện, hoạt động của địa phương và ra quân tấn công trấn áp tội phạm từ nay đến tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Ban chỉ đạo 138 phường tổ chức Hội nghị triển khai công tác năm 2023, triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an. Tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2023 về công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về tội phạm xâm phạm trật tự xã hội và tệ nạn xã hội trên địa bàn phường và triển khai công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm.

- Duy trì sinh hoạt mô hình “Công trường an toàn về an ninh, trật tự” năm 2023. Tiếp tục thực hiện các nội dung liên quan đến đề án 06 của Chính phủ, tổ chức kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

- Tiếp tục tấn công trấn áp tội phạm, tăng cường tuần tra kiểm soát, đảm bảo TTATXH-TTATGT, đặc biệt là tập trung trong các dịp Lễ. Trong năm 2023 trên địa bàn phường xảy ra 08 vụ va chạm giao thông (giảm 02 vụ so với cùng kỳ), 01 vụ tai nạn giao thông. Vi phạm trật tự xã hội xảy ra 22 vụ (03 vụ đánh bạc, 04 vụ cố ý gây thương tích, 01 vụ giao cấu với người dưới 16 tuổi tại nhà trọ, 06 vụ đập phá tài sản, 07 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ tàng trữ hung khí nhằm mục đích đánh nhau), giảm 12 vụ so với cùng kỳ năm 2022. Trên địa bàn phường có 03 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy có hồ sơ quản lý, nhưng tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy phát hiện tại phường 04 vụ (04 đối tượng) sử dụng trái phép chất ma túy, 01 vụ (03 đối tượng) tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, 01 vụ sử dụng và tàng trữ dụng cụ sử dụng trái phép chất ma túy. Phát hiện 02 vụ tàng trữ lâm sản (gỗ) không có nguồn gốc hợp pháp. Công an phường phối hợp với các Đội nghiệp vụ phát hiện và lập thủ tục ban đầu, chuyển Công an thị xã xử lý các vụ việc theo thẩm quyền.

- Trưởng Công an phường xử phạt vi phạm hành chính 11 trường hợp với tổng số tiền là 10.350.000 đồng, tham mưu Công an thị xã xử phạt 13 trường hợp với tổng số tiền 40.000.000 đồng, tham mưu Chủ tịch UBND thị xã xử phạt 01 trường hợp chống khám trên lĩnh vực an ninh quốc phòng với số tiền 30.000.000 đồng.

- Phát động phong trào toàn dân tham gia PCCC trên địa bàn phường, ký cam kết 1.488 trường hợp, tổ chức viết 22 tin bài tuyên truyền về PCCC và CNCH phát trên Đài truyền thanh phường. Nhân rộng 4 mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” ở TDP1, 2 và 6; duy trì hoạt động mô hình “Tổ dân phố an toàn về PCCC tại TDP2 và TDP5, mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” và “Điểm chữa cháy công cộng” tại TDP2. Trong năm 2023 trên địa bàn phường không xảy ra cháy, nổ.

- Hướng dẫn Ban giám hiệu Trường Tiểu học Nguyễn Nghiêm xây dựng mới 01 mô hình, duy trì hoạt động hiệu quả 09 mô hình an ninh trật tự trên địa bàn, làm thủ tục kết thúc 01 mô hình. Phối hợp với Ban chủ nhiệm các mô hình “Câu lạc bộ Phụ nữ với công tác phòng, chống tội phạm”, “Hộ an toàn – tổ dân phố bình yên”, “Công trường an toàn về ANTT”.

- Thường xuyên thông báo đến cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân tình hình, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm trộm cắp, cướp, cướp giật trên địa bàn thị xã Đức Phổ để nâng cao cảnh giác và có biện pháp đề phòng.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

Tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn phường năm 2023 gặp rất nhiều khó khăn, thách thức, chủ yếu do hậu quả của đại dịch Covid-19 và tình hình chung của cả nước; tuy nhiên dưới sự lãnh đạo của UBND thị xã, của Đảng ủy phường, Thường trực HĐND phường, sự phối hợp hỗ trợ của Mặt trận và các đoàn thể, cùng với sự quyết tâm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong phường đã nỗ lực khắc phục khó khăn, tập trung tổ chức triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ công tác và đạt kết quả sau:

- Tổng giá trị sản xuất ước đạt 101,15% chỉ tiêu UBND thị xã giao.
- Thu ngân sách NN trên địa bàn năm 2023 ước đạt: 7.669.419.000 đồng/5.510.000.000 đồng, đạt 139,19% dự toán UBND thị xã giao
- Thu ngân sách phường ước đạt: 8.160.297.000 đồng/7.182.737 đồng đạt 113,6% dự toán năm.
- Chi ngân sách phường: 8.160.297.000 đồng đạt 113,6% dự toán năm.
- Gieo sạ vụ lúa Đông Xuân, Hè Thu hết diện tích hiện có; tăng các sản lượng lương thực có hạt (lúa và các loại cây khác).
- Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn mới 2,45% (Thị xã giao 2,45%)
- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 0,57% (Thị xã giao thấp hơn 0,8%)
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng 1,1% (Thị xã giao 1,1%)
- Bảo hiểm y tế toàn dân đến 30/9 đạt 89,45% (Thị xã giao 94,6%)

- Tỷ lệ đạt chuẩn văn hóa: 100% TDP và 97,7% hộ gia đình đạt chuẩn Văn hóa (Thị xã giao 100% TDP và 97% hộ gia đình đạt chuẩn Văn hóa)
- Hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2023 đạt 100%.
- Huy động lực lượng dự bị động viên, dân quân tự vệ tham gia huấn luyện đạt 95% chỉ tiêu thị xã giao.
- Tỷ lệ khu dân cư đạt chuẩn an toàn về ANTT đạt 100%.
- Giữ vững phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

Tình hình kinh tế tiếp tục ổn định và từng bước phát triển; công tác thông tin, tuyên truyền, tổ chức ngày lễ, kỷ niệm quan tâm chu đáo; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững, ổn định, hoàn thành khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024. Chuẩn bị tổ chức các hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số mặt hạn chế, khó khăn:

- Lĩnh vực kinh tế:
 - + Chưa tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất (14 lô ở KDC Đồng Bàu và KDC phía Nam tuyến đường QL1A đi trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện); Chưa hoàn thiện hồ sơ các KDC vũng lồm để trình cấp thẩm quyền cho phép đấu giá.
 - + Nợ đọng tiền đầu tư xây dựng cơ bản chưa giải quyết.
 - Lĩnh vực nội chính:
 - + Tình hình an ninh trật tự xã hội trên địa bàn có ổn định. Tuy nhiên số vụ việc có ít hơn năm trước nhưng không nhiều.
 - Lĩnh vực Văn hóa xã hội:
 - + Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế đạt 93,6/94,6% chỉ tiêu giao.
- * Nguyên nhân: Công tác đấu giá quyền sử dụng đất đối với các lô đất trên địa bàn phường do Ban quản lý dự án Đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thực hiện, nếu đấu giá các lô đất này thì thị xã sẽ phân bổ kinh phí cho UBND phường trả nợ đầu tư công. Công tác khám chữa bệnh tuyến huyện không đáp ứng nhu cầu người dân nên một phần hộ dân không tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện, chỉ tham gia khám bệnh tuyến trên. Một số chỉ tiêu thị xã giao chưa phù hợp, ví dụ: Năng suất lúa các phường khác cao nhất là 60,5 tạ/ha, giao cho Phường Nguyễn Nghiêm 65 tạ/ha (có thể đây là sự sai sót). Cấp thẩm quyền chưa có cơ chế chính sách riêng về bồi thường, tái định cư để phê duyệt phương án tái định cư cho các hộ dân bị thu hồi đất thuộc tuyến đường Phạm Hữu Nhật và đường Phạm Văn Đồng.

IV. CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2024:

- Chỉ đạo HTXNN phường tổng kết công tác sản xuất năm 2023 và triển khai kế hoạch sản xuất năm 2024, hướng dẫn Nhân dân gieo sạ đủ diện tích lúa vụ Đông xuân 2023-2024, tăng cường giám sát và tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm, đồng thời tuyên truyền hướng dẫn các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Tiếp tục chuyển đổi cây trồng đối với những diện tích

đất sản xuất kém hiệu quả; sử dụng các loại giống, cây trồng mới có năng suất và chất lượng cao, có khả năng kháng bệnh tốt, phù hợp với điều kiện thời tiết ở địa phương.

- Thực hiện dự toán thu - chi ngân sách nhà nước đúng Luật Ngân sách; quản lý khai thác tốt các nguồn thu và chống thất thu ngân sách. Tập trung công tác thu thuế; phí, lệ phí và các loại quỹ chuyên dùng; khai thác các nguồn thu mới trên địa bàn phường theo quy định để tăng thu ngân sách; thực hiện tốt các quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tiếp tục vận động Nhân dân thực hiện chủ trương “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Quan tâm phát triển công nghiệp - xây dựng và thương mại dịch vụ. Tập trung giải quyết các công trình xây dựng còn vướng giải phóng mặt bằng như: Đường Phạm Văn Đồng, Phạm Hữu Nhật. Đề nghị tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất (14 lô ở KDC Đồng Bàu và KDC phía Nam tuyến đường QL1A đi trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện và KDC vùng lõm để trình cấp thẩm quyền giải quyết nợ đọng tiền đầu tư xây dựng cơ bản (hơn 12 tỷ đồng). Khắc phục trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường; thường xuyên kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức; nâng cao công tác cải cách hành chính.

- Hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng xây dựng công trình đường cao tốc đoạn qua Phường Nguyễn Nghiêm.

- Đầu tư xây dựng Mương thoát nước Ò Ò, tổ dân phố 3, phối hợp với Ban quản lý dự án Đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất đề xuất vị trí đầu tư nhà làm việc UBND phường.

- Tổng giá trị sản xuất đạt 100% với chỉ tiêu UBND thị xã giao.
- Thu, chi ngân sách đạt và vượt chỉ tiêu do UBND thị xã giao.
- Gieo sạ vụ lúa Đông Xuân, Hè Thu hết diện tích hiện có; tăng các sản lượng lương thực có hạt (lúa và các loại cây khác).
- Tỷ lệ hộ nghèo không quá 2,45%
- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên thấp hơn 0,8%
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thấp hơn 1,5%
- Bảo hiểm y tế toàn dân trên 90%
- Tỷ lệ đạt chuẩn văn hóa (6/6 Tổ dân phố đạt chuẩn văn hóa, trên 92% hộ gia đình đạt chuẩn Văn hóa)
- Hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2024 đạt 100%.
- Huy động lực lượng dự bị động viên, dân quân tự vệ tham gia huấn luyện đạt 95% chỉ tiêu thị xã giao.
- Tỷ lệ khu dân cư đạt chuẩn an toàn về ANTT đạt 100%.
- Giữ vững phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

V. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2024

1. Về phát triển kinh tế

Tập trung hỗ trợ đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng dự án Đường cao tốc Bắc - Nam (đoạn qua địa bàn phường). Quan tâm hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho đơn vị làm công tác bồi thường thực hiện các dự án liên quan đến phát

triển thương mại dịch vụ trên địa bàn đã được cấp thẩm quyền cấp chủ trương và cho phép theo quy định. Tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp tiếp cận lao động, cung cấp thông tin cho lao động tìm kiếm việc làm phù hợp với chuyên môn, thúc đẩy các hoạt động sản xuất - kinh doanh. Hỗ trợ các cơ sở chế biến thực phẩm hoặc các sản phẩm truyền thống, đặc sản của địa phương đạt sản phẩm OCOP, nâng cao thương hiệu và tính chuyên nghiệp trong gia công, sản xuất, ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, thực hiện đổi mới công nghệ, thay thế thiết bị tự động hóa để nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, bảo vệ môi trường. Thường xuyên kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các cơ sở sản xuất kinh doanh gây ô nhiễm môi trường; xây dựng lộ trình thực hiện giảm dần tiến đến hạn chế hoạt động của các cơ sở công nghiệp gây ô nhiễm môi trường;

Tranh thủ các nguồn vốn hỗ trợ từ ngân sách cấp trên để thực hiện đầu tư xây dựng hạ tầng; tạo động lực thực hiện xã hội hóa trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, giáo dục, y tế, thể dục - thể thao; thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí, phòng, chống tham nhũng trong quản lý, sử dụng ngân sách Nhà nước, nhất là trong đầu tư xây dựng cơ bản.

Thực hiện tốt nhiệm vụ thu, chi ngân sách. Thực hiện nhiều giải pháp cụ thể để phấn đấu thu ngân sách đạt và vượt dự toán được giao; Đôn đốc thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất đối với quỹ đất phù hợp quy hoạch để tăng nguồn thu cấp trên phân bổ phục vụ đầu tư hạ tầng địa phương. Quản lý chặt chẽ, tiết kiệm chi ngân sách, bảo đảm cho yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh; phát hiện và xử lý nghiêm những hành vi vi phạm về quản lý tài chính. Sử dụng có hiệu quả và đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công.

2. Quản lý đất đai, môi trường:

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 19/4/2018 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường quản lý đất công ích và các loại đất nông nghiệp khác do UBND cấp xã quản lý, sử dụng trên địa bàn thị xã. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về đất đai, tạo nền tảng để phát triển bền vững; Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, nhất là diện tích đất thừa, đất công ích sau khi thực hiện quy hoạch và các loại đất khác để sử dụng có hiệu quả, tránh lãng phí tài nguyên. Chủ động ứng phó với thiên tai, biến đổi khí hậu. Thực hiện tốt công tác phòng, chống bệnh cây trồng, vật nuôi trên địa bàn; tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng.

Xử lý nghiêm các cá nhân lấn chiếm đất, xây dựng công trình trái phép, sử dụng đất không đúng mục đích. Tăng cường công tác quản lý vệ sinh môi trường, kịp thời xử lý các điểm gây ô nhiễm môi trường ảnh hưởng đến đời sống Nhân dân. Tập trung giải quyết dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo còn tồn đọng, nhất là trong lĩnh vực đất đai.

3. Công tác Văn hóa - xã hội:

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân; chăm lo xây dựng đời sống văn hóa, nếp sống văn minh. Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Lễ, Tết, các nhiệm vụ chính trị của địa phương trong năm 2024 phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

Phát triển hài hoà các lĩnh vực văn hoá, xã hội và thể dục, thể thao, qua đó không ngừng nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ để đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí và hưởng thụ văn hóa của người dân. Đa dạng hóa các hình thức thông tin, tuyên truyền nhằm chuyển tải kịp thời các nhiệm vụ chính trị, các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước đến Nhân dân.

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, nhằm huy động các nguồn lực từ cộng đồng, các cơ quan, doanh nghiệp, góp phần chăm sóc và nâng cao đời sống vật chất, tinh thần người có công, đối tượng chính sách. Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định các chính sách của Nhà nước đối với người có công với cách mạng, người nghèo, đối tượng thuộc diện bảo trợ xã hội và người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Rà soát, xét hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho các hộ gia đình người có công và hộ nghèo. Thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững, tạo điều kiện cho người lao động được tiếp cận với các nguồn vốn vay ưu đãi của Ngân hàng chính sách xã hội, góp phần giải quyết việc làm.

4. Công tác nội chính và các lĩnh vực khác:

Tăng cường công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, thực thi chính sách, pháp luật trên địa bàn; Chỉ đạo công chức chuyên môn tiếp công dân quan tâm xử lý đúng thời gian quy định các đơn tranh chấp đất đai, hạn chế tình trạng đơn, thư khiếu kiện nhiều lần, vượt cấp. Tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo, phấn đấu đạt tỷ lệ giải quyết trên 85% đối các vụ việc mới phát sinh; chú trọng việc tổ chức thi hành các quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo có hiệu lực pháp luật. Rà soát, giải quyết dứt điểm các vụ việc nổi cộm, phức tạp, không để phát sinh “điểm nóng” trên địa bàn. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công vụ, thực hiện các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật bằng nhiều hình thức, phù hợp với từng đối tượng. Đẩy mạnh công tác hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; chú trọng công tác kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản quy phạm pháp luật; thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực, quản lý nuôi con nuôi và theo dõi bồi thường nhà nước; tăng cường công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính, theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn thị xã.

Tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức đủ phẩm chất, trình độ, năng lực, tận tụy với công việc, gắn bó với Nhân dân, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ được giao gắn với thực hiện Đề án vị trí việc làm và tinh giản biên chế theo quy định; cương quyết xử lý những cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất và năng lực yếu kém, không hoàn thành nhiệm vụ, vi phạm pháp luật, mất tín nhiệm với Nhân dân; tiếp tục giữ nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, đề cao

trách nhiệm và đạo đức công vụ trong chỉ đạo và thực thi nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức.

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính đồng bộ trên các lĩnh vực, trọng tâm là tiếp tục thực hiện quyết liệt cải cách thủ tục hành chính. Xây dựng chính quyền điện tử, từng bước hiện đại hóa dịch vụ hành chính công; tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, bảo đảm công khai, minh bạch, giảm thời gian giải quyết, phục vụ tốt cho tổ chức, cá nhân trong giao dịch hành chính, nâng cao mức độ hài lòng của người dân. Lấy sự hài lòng của tổ chức, cá nhân là thước đo chất lượng và hiệu quả phục vụ của cán bộ, công chức UBND Phường Nguyễn Nghiêm.

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm an toàn các mục tiêu, sự kiện chính trị - xã hội quan trọng; giảm thiểu tai nạn giao thông đẩy mạnh công tác phòng cháy, chữa cháy. Mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội và tăng cường bảo vệ môi trường.

Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự, địa phương năm 2024; thực hiện công tác giao quân năm 2024 bảo đảm đạt 100% chỉ tiêu thị xã giao.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia, công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc, bảo vệ sức khỏe Nhân dân, vệ sinh an toàn thực phẩm; tăng cường công tác kiểm tra an toàn thực phẩm. Tập trung đầu tư, giữ vững phường đạt chuẩn quốc gia về y tế; nâng cao y đức, chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an - ninh năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của UBND phường Nguyễn Nghiêm. Kính báo cáo UBND thị xã và Đảng ủy phường./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng HĐND&UBND thị xã;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch thị xã;
- Đảng ủy, HĐND (b/c);
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đỗ Ngọc Thìn